magnifica, similia tamen honoribus tuis esse possunt potius quam paria; nam ut utriusque virtuti si honos datur, plurimum tamen interest utrum de imperio in exercitu ad tempus exiguum an de maximo omnium principatu eoque perpetuo consultetur. Atque illum quidem a militibus esse delectum ob inopiam ducum; te vero principibus ipsis esse praelatum summis iisdem viris in quibus tu eras. Ex rebus quoque gestis plurimum is laudis meruit; sed neque cuiusque virtus administrando imperio magis illustrari potuit quam tua illustratur in dies. Postremo Xenophonti unam urbem servare contigit, tibi orbem; et ut illius monitis auctoritatique milites paruerunt, ita sapientiae dignitatique tuae non modo ceteri sed etiam, quem antea nationes pleraeque ad pontificatum extulerant, dux Sabaudiae maximus potentissimusque concessit; quo uno pestiferum illud schisma quod ecclesiastiam Dei tam diu vexarat extinctum est, christianaque religioni salus parta. Iam vero illud valde impar, quod ei quidem itineris et magistratus finis idem fuit; imperium vero tuum saluberrium etiam perpetuum ecclesia esse voluit. Neque ullum est tandem viri optimi summique pontificis officium quod in sanctitate tua desideretur, neque magis urbem templa sedemque apostolicam exornas religionemque nostram moribus quam ipse omnibus ornamento decorique existis. Sed iam de opere quam brevissime. Siquidem oeconomicum dispensatorem quidam vocaverunt, haud inepte si vim verbi totam vocabulo illo completerentur; sed quantum ad te attinet fortasse satis. Videtur enim dispensandi officium in distributione potius quam in quaestu versari, quod quidem praecipuum est pontificatus tui munus, cum pulcherrimum magnanimo cuique (neque enim est quicquam beneficentia praestantius) tum ingenio tuo humanissimo etiam perliberalique iocundissimum: posse te scilicet, qui id semper optaveris, prodesse quam plurimis, neque umquam deesse benefitii dandi manum. Sed quaerendum est tamen an aliud nobis sit nomen graeco plenius respondens, nam mihi quidem videtur easdem esse oeconomi patrisque familias sive heri forsitan officia, si domum suam per se ipse tueatur, nam lex ipse est domus, sed cum per alium etiam possit, vereor ne vocabulo careamus quo utraque explicitur. Sed si oeconomum dici sive dominum sive vicarium eius volumus, quid tandem intererit? nisi quod unius ille quidem domus oeconomus, tu autem Dei

vicarius orbisque universi pater, cuius nominis tanta est dignitas ut nulla adhuc maior honestiorve reperta sit. Is enim apud Romanos veteres maximus honorum fuit, nec quicquam erat supra illos qui patres patriae dicerentur. At Homerus Iovem ipsum quem deorum maximum facit, honoris causa patrem appellat; regemque summum fortissimique exercitus imperatorem Agamemnonem pastorem populorum vocat. Quae iam non similia sed eadem sunt nomina quae tibi debentur. Sed me nimium forsan traxit materia longior, et tu iam, puto, audire Xenophontem cupis, tuis auspiis (quod ei plurimum splendoris adiciet) ad Romanos iterum longo postliminio revertentem.

*Oeconomicus*. [Inc.]: (fol. 1v) Et ipsum quandoque audivi etiam de administratione rei familaris disserentem his verbis . . . / . . . [Expl.]: (fol. 16v) quemadmodum apud inferos Tantalus dicitur tempus omne conterere, ne bis moriatur timens.

*Manuscripts:*

Florence, Biblioteca Laurenziana, Strozzi 51, mbr. XV, 47 fols., 1–46v, with preface (Bandini, *Suppl.* I, 387; P. D'Ancona, *La miniatura fiorentina*, II [Florence, 1914], 277).

(\*)Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. Lat. 352, cart. XV, 116 fols., 35v–60v, with preface (*Oxford Quarto Catal.*, III, 698–700).

(\*)Toledo, Archivo y Biblioteca Capitolares, 13, 15, cart. XV, 316 fols., 41–67 (J. M. Octavio de Toledo, *Catálogo de la librería del Cabildo Toledano*, I [Madrid, 1903], 151–55, no. CCXI; Kristeller, *Iter*, IV, 640).

Volterra, Biblioteca Comunale Guarnacciana, 6201, cart. XV, 82 fols., 1–16v, with preface (Mazzatinti II 187; Kristeller, *Iter*, II, 309).

*Biography:*

See p. 103 above.

#### 4. Anonymus Vaticanus

This manuscript, which offers a corrupt text, apparently dates from the late fifteenth century.

*Oeconomicus* (Vatican Library, Vat. lat. 1069). [Inc.]: (fol. 55v) Audivi nempe ipsum edere [de re rectius] familiari talia dissererent [dissenserentem rectius]: Dic mihi, inquit, cum dare [de re] familiari dissereret, Critobule, Iconomia est alicuius scientiae nomen ut medicina ut aeraria ut tectonica? . . . / . . . [Expl.]: (fol. 72) ceu de Tantalo dicitur, qui perpetuis temporibus

apud inferos moratur, eo quod reformidet ne bis moriatur.

*Manuscript:*

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 1069, mbr. XV, 73 fols., 55v–72 (*Cod. Vat. Lat.*, II, 624).

#### 5. Raphael Maffei

Maffei's reference to his "late years" suggests a date around 1505, when he turned sixty; the first printed edition provides a *terminus ante quem* of 1506. In translating this dialogue, Maffei professes to follow Cicero's example (*De amicitia*, 3) by presenting it as straight dialogue without the narrative tags *inquam* and *inquit* ("I said" and "He said").

*Dedication* (Vatican Library, Ottob. lat. 1649). Raphael Volaterranus Titae Minutiae s. p. d. [Inc.]: (fol. 1) Oeconomicum Xenophontis olim a Cicerone conversum, uti plane Columella et Hieronymus noster indicant, si ab iniuria fati providentia vindicasset, meo rursus labori consuluisse, in quo quum ego velut ignobilia tesqua campo feracissimo successerim, ita sum conatus in eo vertendo, ut lectorum potius utilitati quam propriae studerem ambitioni. Nam quum res tota in dialogo sit, ac more Platonis ambagibus et periodis distrahatur, sic me accommodavi, ut quum nihil ex eo sententiarum desideretur, verborum haud ad rem magnopere pertinentium nonnihil praeterirem, inter quae illa sunt *inquam* et *inquit* milies repetita, Ciceroni (ut palam est) evitata, quae uti nostris fastidium, sic Atticis gratiam pariunt et leporem. Hoc igitur, mea Minutia, tibi dedico, quae nunc in Tuscis rem curas communem, ut mulierem fortem, quam sacrae concinnant litterae, ex hoc libello diligentius agas. Et quanquam aetas iam sera sarcinulas colligere, tum ex tumultu receptui canere, ad excolendam maximam nostri partem expostulat, matronae tamen prudentis officium ex huius etiam praeceptis philosophi ab re non fuerit non tam tibi quam aliis haurire, nostrae praesertim Lucillae, ut et ipsa, si generum nobis qualem optare fas est, deus obtulerit, possit ex aequo cum viro ac reliqua familia vivere, si autem divinior ei via coelitus ostendatur, haec nihilominus nosse inter animi bona collocare.